
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 58 del 16/04/2009
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE 7 aprile 2009, n.
519
 
Approvazione della graduatoria dei piani pervenuti a seguito dell’Avviso FC/2008 - Formazione continua
“Piani Formativi Aziendali, Settoriali e/o Territoriali” - Formazione rivolta a lavoratori occupati 1ª
scadenza.
 
 
 
 L’anno 2009 addì 07 del mese di Aprile in Bari, presso il Servizio Formazione Professionale
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
 VISTI gli artt. 3 e 16 del D.L.vo n. 29/93 e successive modificazioni;
 
 VISTI gli artt. 4 e 5 della Legge Regionale n. 7/97;
 
 VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 3261/98;
 
 VISTE le direttive agli uffici impartite dal Presidente della Giunta Regionale con la nota n. 01/007689/1-
5 del 31 luglio 1998;
 
 RILEVATO che è stata espletata l’istruttoria amministrativa da parte del competente Ufficio;
 
 RITENUTO di dover provvedere in merito, con l’adozione della presente decisione finale, in quanto
trattasi di materia ricadente in quella di cui all’art. 5/comma 1 della già richiamata L.R. n. 7/97.
 
 VISTA la relazione di seguito riportata:
 
 In data 11/09/2008 è stata pubblicata sul BURP n. 141 la D.D. n. 1398 del 08/09/2008, relativa
all’Avviso FC/2008 “Piani formativi aziendali, settoriali e/o territoriali” rettificata e precisata con D.D. n.
1705 del 07/10/2008 pubblicata sul BURP n. 162 del 16/10/2008.
 
 Il finanziamento pubblico complessivo disponibile per tale avviso è pari a euro 10.713.481,84 di cui euro
5.356.740,92 riservati ai piani inviati entro la 1ª scadenza del 28/10/2008 ed euro 5.356.740,92 riservati
ai piani inviati entro la 2^ scadenza del 29/01/09.
 
 L’importo di euro 5.356.740,92 di cui alla 1^scadenza è così ripartito: euro 784.206,54 ai destinatari di

1



cui alla Lettera h) e euro 4.572.534,38 ai destinatari di cui alle lettere a,b,c,d,e,f,g) così come riportato al
paragrafo 10 dell’avviso pubblico.
 L’avviso prevede, per entrambe le scadenze di presentazione delle proposte, la redazione di due
graduatorie una relativa ai piani di formazione propedeutica all’assunzione (destinatari di cui alle lettere
f/g/h) ed una relativa ai piani formativi rivolti ai lavoratori occupati.
 Con D.D. n. 23 del 16/01/09 pubblicata sul Burp n. 13 del 22/01/09, rettificata con D.D. n. 418 del
17/03/09 pubblicata sul Burp 47 del 26/03/09, è stata approvata la graduatoria dei piani di formazione
propedeutica all’assunzione pervenuti in prima scadenza per un ammontare complessivo di spesa pari
ad euro 902.296,50.
 Con il presente atto si procede all’approvazione della graduatoria dei piani formativi rivolti ai lavoratori
occupati costituita da due sub graduatorie: Graduatoria A (aziende non aderenti e/o aderenti ai fondi
paritetici interprofessionali ma non beneficiarie di contributi) Graduatoria A 1 (aziende aderenti ai fondi
paritetici interprofessionali e beneficiarie di contributi).
 In esito ai piani rivolti a lavoratori occupati, in prima scadenza, sono pervenute al Servizio Formazione
Professionale richieste da parte di n. 155 soggetti proponenti (Allegato A della D.D. 23 del 16/01/09) per
un totale di n. 189 piani formativi.
 Il nucleo di valutazione, in base alla Determinazione Dirigenziale n. 2400 del 10/12/2008, ha proceduto
alla verifica dei requisiti di ammissibilità dei soggetti proponenti.
 A seguito di tale verifica è stato redatto e sottoscritto dai funzionari interessati un apposito verbale dal
quale risulta che di n. 155 soggetti proponenti:
• n. 98 sono stati dichiarati ammessi alla valutazione di merito (Allegato A);
• n. 57 sono stati dichiarati non ammissibili a valutazione per carenza documentale, così come
specificato nella motivazione riportata a fianco di ciascun proponente (Allegato B).
 A seguito della valutazione di merito è stato redatto apposito verbale dal quale risulta che i n.98 soggetti
proponenti dichiarati ammessi hanno presentato complessivamente n. 122 piani di cui valutati n. 118.
 Nel merito dei piani valutati è risultato che:
• n. 82 piani sono risultati idonei e finanziabili (Grad. A +A1), avendo conseguito un punteggio uguale o
superiore al valore di soglia (300 punti, par. 13 dell’avviso);
• n. 15 piani sono invece risultati non finanziabili avendo riportato un punteggio minore del valore di
soglia;
• n. 21 piani hanno riportato un punteggio pari a zero per le motivazioni esposte nell’allegato “C” parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento.
 
 In base ai punteggi assegnati dal nucleo di valutazione è stata compilata la graduatoria dei piani con il
relativo punteggio allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale (Allegato C).
 Con il presente atto si approva la graduatoria regionale innanzi indicata, specificando che gli interventi
ammissibili a finanziamento sono n. 82 per una spesa pubblica complessiva pari a euro 4.393.765,10.
 Si specifica che il nucleo in sede di valutazione, esaminati i piani finanziari delle proposte presentate,
rilevando, per alcuni dei piani ammessi a finanziamento, delle discrasie tra la parte descrittiva del piano
formativo e il relativo piano finanziario, ha proposto di rideterminare alcuni costi provvedendo d’ufficio
alla stessa rideterminazione così come indicato nell’Allegato C parte integrante e sostanziale del
presente atto.
 Pertanto, i soggetti attuatori sono tenuti a riformulare il piano finanziario come indicato nell’Allegato C e
a trasmetterlo, unitamente alla documentazione richiesta, prima della stipula della convenzione.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. 28/01
 La spesa complessiva di euro 4.393.765,10, a favore dei soggetti riportati nell’Allegato C del presente
atto, trova copertura nel maggiore impegno di spesa di euro. 10.713.481,84 già assunto con D.D. n.
1397 e D.D. n. 1398 del 08/09/2008 sul capitolo 962046.

2



Visto per la corretta imputazione della spesa
 
 Dott.ssa Angela Vincenti
 
 
DETERMINA
 
• di approvare le risultanze della valutazione di ammissibilità delle proposte progettuali pervenute a
seguito della pubblicazione dell’Avviso n. FC/2008, approvato con D.D. n. 1398 del 08/09/2008 e
pubblicato sul BURP n. 141 del 11/09/2008 e s.m.i., secondo quanto evidenziato negli allegati al
presente provvedimento, parti integranti e sostanziali dello stesso, con riferimento:
- all’elenco dei soggetti proponenti ammessi (Allegato A), composto da n. 4 facciate numerate da 1 a 4;
- all’elenco soggetti proponenti non ammessi (Allegato B), composto da n. 3 facciate numerate da 1 a 3;
 
• di approvare la graduatoria (Allegato C) relativa ai piani di formazione rivolti ai lavoratori occupati di cui
all’Avviso FC/2008, 1^ scadenza, allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale,
composta complessivamente da n.7 facciate numerate da 1 a 7;
 
• di dare atto che le attività ammesse a finanziamento sono tutte quelle ricomprese nella graduatoria, di
cui all’Allegato C, relativa agli interventi di cui all’avviso pubblico FC/2008, approvato con D.D. n. 1398
del 08/09/08 e pubblicato sul BURP n. 141 del 11/09/08 e s.m.i.;
 
• di dare atto delle rideterminazioni finanziarie apportate in sede di valutazione, così come indicato
nell’Allegato C che qui si intendono integralmente riportate;
 
• di dare atto che, nei casi di rideterminazioni finanziarie, il soggetto attuatore è tenuto a riformulare il
piano finanziario e a trasmetterlo, unitamente alla documentazione richiesta, prima della stipula della
convenzione;
• di dare atto che la complessiva somma di euro 4.393.765,10 trova copertura nel maggiore impegno di
spesa di euro.10.713.481,84 già assunto con DD. n. 1398 del 08/09/2008 sul capitolo 962046, come
indicato nella sezione contabile;
 
• di dare atto che la differenza tra la disponibilità finanziaria di euro 5.356.740,92, afferente alla prima
scadenza, e la spesa complessiva della graduatoria dei piani di formazione propedeutica all’assunzione
pari ad euro 902.296,50 e di quella prevista dal presente atto pari ad euro 4.393.765,10, per un importo
pari ad euro 60.679,32, risultante economia sulle disponibilità finanziarie di cui alla prima scadenza resta
a disposizione per la seconda scadenza prevista dall’avviso FC08;
 
• di disporre la pubblicazione sul BURP del presente provvedimento, con i relativi allegati, a cura del
Servizio Formazione Professionale, ai sensi dell’art. 6 della L. R. n.13/94.
 
 Il presente provvedimento, redatto in originale, è composto da n. 4 pagine numerate da 1 a 4, e dagli
allegati: A di n. 4 pagine; B di n. 3 pagina; C di n. 7 pagina, per complessive n. 14 pagine;
 
• è immediatamente esecutivo;
 
• sarà reso pubblico, ai sensi dell’art.6, comma 5 della L.R. n.7/97, mediante pubblicazione nell’Albo del
Servizio Formazione Professionale, ove resterà affisso per n.10 giorni lavorativi;
 

3



• verrà trasmesso ai competenti Uffici del Servizio per gli adempimenti di competenza;
 
• sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Servizio Segreteria della Giunta Regionale, ai sensi
dell’art.6, comma 5 della L.R. n.7/97, ed all’Assessore alla Formazione Professionale.-
 
Il Dirigente del Servizio
Dott.ssa Giulia Campaniello

4


